
 
 
 
 

Nuuk 8. oktober 2018 

       Jens Napãtôk, Partii Naleraq 

 

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2018 om Ilisimatusarfik 

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Kirke og Udenrigsanliggender) 

 

Vi vil fra Partii Naleraq hermed komme med vores udtalelse vedrørende forslag til Inatsisartutlov 

om Ilisimatusarfik der på vegne af Naalakkersuisut er fremsat af Naalakkersuisoq for Uddannelse, 

Kultur, Kirke og Udenrigsanliggender.  

 

Vi vil fra Partii Naleraq benytte anledning til først og fremmest at understrege at uddannelse er 

vores vigtigste søjle, når det gælder landets videre udvikling.  

 

Vi fra Partii Naleraq mener at denne søjle er den vigtigste af alle søjler.  

 

Med støtte til uddannelsesområdet vil vi fra Partii Naleraq sikre, at der er for fremtiden vil blive 

flere uddannede herboende grønlændere til at varetage de poster, der kræver en høj uddannelse i 

samfundet, og derfor mener vi at det er vigtigt vi fortsætter med at støtte udviklingen på dette 

område.  

 

Uddannelse giver de vigtigste muligheder for at højne levevilkårene og tilpasse administrationen til 

den grønlandske samfund, så befolkningen kan udvikles til at blive deltagere i globalt 

sammenhæng.  

 

Det er meget vigtigt at levevilkårene for de højt uddannede og ikke mindst når det gælder vilkårene 

for de studerende under uddannelse, da det er dem der skal være med til at finansiere vort velfærd.  

 

De højt uddannedes levevilkår og vilkårene for uddannelses institutionerne anser vi for meget 

vigtige og vil arbejde for at de har de bedst mulige betingelser i dag og for fremtiden, da det er et 

meget vigtigt område for samfundet.   

 

Vi bør være bedre til at støtte op om de højt uddannedes vilkår og de studerendes vilkår, og 

understrege at en bevilling til dette område er en bevilling for fremtiden. 

 

Levevilkårene for de uddannede og ikke mindst for de højt uddannede og vilkårene for de 

studerende under uddannelse skal være de bedst mulige, da det som nøglepersoner skal være med til 

at strukturere vort velfærd for fremtiden. 

 

Vi bør være bedre til at støtte op om de højt uddannedes vilkår og ikke mindst deres personlige 

udviklingsmuligheder.  



De hjemmehørende med højt uddannelse, der besætter stillinger i samfundet er endnu at for få, og 

derfor bør lave en struktur, der giver dem bedre muligheder for at besætte stillinger i samfundet. 

 

Vort land har brug for højt uddannede og vi skal ikke kun fokusere på at få besat stillinger, men 

også blive i stand til at holde fokus på bæredygtigheden i at benytte vores veluddannede. 

 

Derfor anser vi det for vigtigt at vi så vidt muligt mindsker forhindringerne og giver bedre 

udviklingsmuligheder, da vi mener at der er alt for mange der indstiller deres uddannelse, når vi nu 

har mulighed for at strukturere mere fleksibelt, så de som studerende gives flere muligheder for at 

gennemføre uddannelsen. 

 

Det er vigtigt at uddannelserne har de bedst mulige rammer, da uddannelsesinstitutionerne er dem 

der giver studerende muligheder for at studere og lave samfundsrelevante undersøgelser. Da det er 

nøglepersoner skal videreudvikle vort velfærd for fremtiden. 

 

Dette gælder således også når man ser på Inatsisartutlov om Ilisimatusarfik.  

 

Forslagets fokus er rettet mod Ilisimatusarfik, da det er den institution, der ikke alene udklækker og 

vejeleder højt uddannede grønlændere i samfundet.  

 

Ilisimatusarfik har i dag omkring 750 studerende og omkring 100 ansatte, er den største 

uddannelsesinstitution i Grønland.  

 

Vi har bemærket at der under konstruktionen af rammerne for loven er lavet høring af undervisere 

og administrationen i Ilisimatusarfik, og der er gjort tiltag for at imødekomme deres ønsker.  

 

Loven indeholder blandt andet at rektor og prorektor, institutledere og afdelingsledere skal have en 

højere uddannelse end hvad der er krævet hidtil, hvor der kræves en kandidatuddannelse til vil der 

for fremtiden kræves at de stillinger besættes af personer med en phd. grad, hvor der er en overgang 

med et spænd på ti år.  

 

Partii Naleraq vil benytte anledningen til at gøre opmærksom på, at vi endnu ikke engang kommer 

til sætte niveauet for højt for fremtidige ansættelser til stillingerne. Vi vil henlede udvalget 

opmærksomheden på det forhold og drøfte det indgående, så udvalget vurderer om landet om ti reelt 

besidder de antal hjemmehørende personer med den uddannelse til den tid. 

 

Ilisimatusarfik er den uddannelses institution, der har de højeste, og vi er stolte af at lederne og 

personalet som regel opnår gode resultater, og vi skal gøre os umage med at støtte op om de 

bestræbelser de gør for at indsamle og analysere viden, der gavner udviklingen i Grønland.     

 

Derfor mener vi fra Partii Naleraq at disse dygtige undervisere og personale får de bedst mulige 

betingelser for at virke på deres felt, og derfor mener vi, når vi stiller krav til rektorstillingen, og på 

den anden side lønner en bestyrelsesformand for Lufhavnsprojektet med 750.000 kroner, bør rektor 

have en tilsvarende aflønning.   

 

Når stiller sådanne krav til vores største og højeste uddannelsesinstitution i loven, bør vi også se på 

de betingelser de mennesker der kommer til at arbejde under det.  

 



Bestyrelsesmedlemmer, de studerendes råd og institutrådets arbejdsområder kommer ikke til at 

ændr sig væsentligt, viser Naalakkersuisoq for uddannelse i sin udtalelse, men det bliver et krav at 

bestyrelsesmedlemmernes fordeling kommer til at være, at der ud af seks medlemmer, bliver det et 

krav at mindst tre skal være hjemmehørende, formanden skal bo i Grønland, og vi vil fra Partii 

Naleraq medgive vores støtte og rose Naalakkersuisuts indstilling.  

 

Når vi nu roser og medgiver vores støtte til tiltag vil vi benytte anledningen til at påpege og indstille 

at samme model benyttes i udpegningen af bestyrelsesmedlemmer til vores selvstyre ejede selskaber 

med samme udvælgelseskriterier. Vi har veluddannede og erfarne grønlædere til at varetage 

posterne.  

 

Vi vil fra Partii Naleraq henvise til at høringssvarene drøftes nærmere i udvalget for Uddannelse, 

kultur og kirke.  

 

Vi er således også betænkelige ved at Naalakkersuisut har indstillet, at rektor og prorektor ikke 

længere skal blive medlemmer af Akademisk råd, og vi vil gerne bede udvalget om at se nærmere 

på det.  

 

Dine betænkeligheder omkring indførelsen af taxameterordningen og at rektor kan gives 

kompetence til at vurderinger omkring ansættelser mener vi er støtte værdige og de bør undersøges 

nærmere.  

 

Til sidst vil vi fra Partii Naleraq udtrykke vores tilfredshed med at der gøre tiltag for at forbedre 

forholdende for landets største og højeste uddannelsesinstitution.  

 

På Partii Naleraqs vegne mener vi at det vigtigt at Ilisimatusarfik har en egen uvildig bestyrelse 

uden indblanding fra regeringen, og at det give mulighed for selv at tage beslutninger og lave aftale 

for egen fremtid, og vi ønsker Ilisimatusarfik det bedste ønsker for en god udvikling.      

 

    


